
quarta-feira, 28 de OutuBrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339039
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Angustura, 2877, 
Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-040

EXTRaTO dE TERmO adITIVO aO CONTRaTO
NúmERO dE PubLICaçÃO: 38267

Nº. dO TERmO adITIVO: 001/2009-FSCmPa
Nº dO CONTRaTO: 107/2008-FSCmPa

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos da marca FANEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 105.084,00 (global) e R$ 
8.757,00 (mensal)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
023/2008/FSCMPA
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e R. 
Teixeira de Macêdo Comércio e Serviços - ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo contratual e acréscimo de quantidade, conforme previsão 
dos artigos 57 e 65, I,’b’, respectivamente, ambos da Lei nº. 
8.666/93
VALOR: R$ 121.326,60 (global) e R$ 10.110,55 (mensal)
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 07.08.2009 a 06.08.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de Despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Av. Marquês de Herval, 
2411, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320

SubSTITuIçÃO dE CHEFIa

NúmERO dE PubLICaçÃO: 38269

PORTaRIa N°.444/2009/GaP/GP - FSCmPa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
dESIGNaR a servidora ROSA EMILIA ARAUJO, matrícula 
5638208/2, para responder pela Gerência do Centro Obstétrico 
durante o impedimento da titular Lílian de Cássia Lopes 
Pinheiro, que esteve em gozo de férias oficiais no período de 
01/07/2009 a 30/07/2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Outubro de 2009.
mauRÍCIO CÉZaR SOaRES bEZERRa
Presidente da FSCMPA

SubSTITuIçÃO dE CHEFIa

NúmERO dE PubLICaçÃO: 38259

PORTaRIa N°.446/2009/GaP/GP - FSCmPa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
dESIGNaR a servidora CINTIA GAMA DA SILVA, matrícula 
57196393/1, para responder pela Gerência de Estrutura Físico-
Patrimônio Funcional durante o impedimento do titular Janilson 
Moreira Caldas, que estará em gozo de férias oficiais no período 
de 16/10/2009 a 14/11/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Outubro de 2009.
mauRÍCIO CÉZaR SOaRES bEZERRa
Presidente da FSCMPA

LICENça PaRa ESTudO
NúmERO dE PubLICaçÃO: 38263

PORTaRIa N º 452 /2009/GP-FSCmPa
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIdERaNdO os termos da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
1- CONCEdER licença para estudo com ônus para esta 
instituição à servidora mÁRCIa dE FÁTIma maCIEL dE 
ROJaS, matrícula 5857333/3, Médica, desta Fundação, no 
período de 01/09/2009 a 31/10/2009, de 7:00 às 11:h.
2- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 21 de setembro de 2009.
mauRÍCIO CEZaR SOaRES bEZERRa
Presidente FSCmPa

HOmOLOGaçÃO dE RESuLTadO dE LICITaçÃO
NúmERO dE PubLICaçÃO: 38161

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada através da PORTARIA Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 
03.07.2009, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 041/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE – 
GRUPO GERADOR EMERGENCIAL PARA O BANCO DE SANGUE 
DE CORDÃO UMBILICAL, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITEm 001: STEmaC aS GRuPOS GERadORES – CNPJ: 
92.753.268/0010-03. Valor: R$ 51.000,00 (Cinqüenta e um 
mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20091138, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 27 de outubro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

HOmOLOGaçÃO dE RESuLTadO dE LICITaçÃO

NúmERO dE PubLICaçÃO: 38216

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada através da PORTARIA Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 
03.07.2009, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 059/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE – 
NOTEBOOKS, torna público o resultado definitivo do julgamento 
das propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura 
da sessão pública realizada:
ITEm 01: aVITECH TECNOLOGIa Em INFORmaTICa LTda 
- EPP– CNPJ: 09.688.944/0001-78. Valor: R$ 21.450,00 
(Vinte e um mil quatrocentos e cinqüenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20091690, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 27 de outubro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

EXTRaTO dE CONTRaTO

NúmERO dE PubLICaçÃO: 38148

Nº CONTRaTO: 124/09
ObJETO dO CONTRaTO: Contrato Administrativo para 
Fornecimento de Suco de Caixa.
VaLOR dO CONTRaTO: R$ 91.776,00 (Noventa e Um Mil 
Setecentos e Setenta e Seis Reais)
mOdaLIdadE dE LICITaçÃO: Pregão Presencial Nº 
038/2009. Processo Administrativo nº 20091216.
PaRTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e Panificadora Umarizal Ltda - EPP.
daTa da aSSINaTuRa: 23 de outubro de 2009.
VIGÊNCIa dO CONTRaTO:  23/10/2009 a 23/10/2010.
dOTaçÃO ORçamENTÁRIa: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10302118826230000. Natureza da 
Despesa: 339030.
FONTE dE RECuRSO: 0269001022 
ORdENadOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ENdEREçO dO CONTRaTadO E CEP: Trav. 14 de Março n º 
1065. Cidade: Belém, Estado: Pará, Cep: 66.055-490.
daTa PubLICaçÃO: 28/10/2009.

PORTaRIa dE dISTRaTO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO
NúmERO dE PubLICaçÃO: 38281

PORTaRIa Nº. 240/2009/GEaPE/HEmOPa, 27 dE 
OuTubRO dE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, a pedido, o(a) servidor(a) Derick Herculano 
Paranhos de Carvalho, matricula 5237386-1, do cargo 
de Auxiliar de Hemoterapia, lotado(a) no(a) Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
22 de outubro de 2009.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 27 de outubro de 2009.
dra. maria de Fátima Pombo montoril
Presidente da Fundação HEmOPa

HOmOLOGaçÃO dE RESuLTadO dE LICITaçÃO
NúmERO dE PubLICaçÃO: 38198

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada através da PORTARIA Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 
03.07.2009, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 049/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE – 
CENTRÍFUGA REFRIGERADA E ESTABILIZADOR DE TENSÃO DE 
10KVA, torna público o resultado definitivo do julgamento das 
propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da 
sessão pública realizada:
ITEm 001: SOTELab SOCIEdadE TÉCNICa dE 
LabORaTÓRIO LTda – CNPJ: 01.115.603/0001-00. Valor: 
R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais).
ITEm 002: KVa SISTEmaS dE ENERGIa LTda – CNPJ: 
08.294.814/0001-98. Valor: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 20090787, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 27 de outubro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

maTÉRIaS dIVERSaS 
NúmERO dE PubLICaçÃO: 38184

dIÁRIaS
PORTaRIa N° 313 dE 27 dE maIO dE 2009

N° de Diárias: ½ (meia)
Servidor: Dorival Freitas Pinheiro
Matrícula: 57197116/2
Cargo: Téc. em Gestão Cultural - Arquiteto
Local: Marapanim/PA
Dia: 13.03.2009
Objetivo: Realizar vistoria no antigo espaço municipal, o qual e 
tombado pelo Estado que corre o risco de desabamento.

PORTaRIa N° 587 dE 01 dE OuTubRO dE 2009
N° de Diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Servidor: Rogério Almeida Gonçalves
Matrícula: 57173302/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Local: Tucuruí/PA
Período: 25.09 a 05.10.2009
Objetivo: A fim de participar da realização do Projeto “Circuito 
Cultural Paraense”, no referido município.

PORTaRIa N° 600 dE 07 dE OuTubRO dE 2009
N° de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Servidor: Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo
Matrícula: 57176658/2
Cargo: Diretor de Cultura
Local: Brasília/DF
Período: 07 a 08.10.2009
Objetivo: A fim de participar da oficina sobre ações 
estadualizadas de livro e leitura do Programa Mais Cultura, na 

referida cidade.

PORTaRIa N° 603 dE 13 dE OuTubRO dE 2009
N° de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Colaborador Eventual: Adriano Barroso dos Santos
Local: Ponta de Pedras/PA
Período: 17 a 19.10.2009
Objetivo: Realização do projeto “Cena Interior”, na referida 
cidade.

PORTaRIa N° 619 dE 21 dE OuTubRO dE 2009
N° de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Servidor: Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matrícula: 32166/1
Cargo: Gerente de Artes Cênicas
Local: Ponta de Pedras/PA
Período: 26 a 300.2009
Objetivo: Dar continuidade ao Projeto “Cena Interior” no 
referido município.

PORTaRIa N° 618 dE 21 dE OuTubRO dE 2009
N° de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Colaborador Eventual: Adriano Barroso dos Santos
Local: Ponta de Pedras/PA
Período: 24 a 27.10.2009
Objetivo: Participar da realização do projeto “Cena Interior” no 
referido município.


